

## Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok 2022



**Predkladá: Ing. Janka Tynkovan, riaditeľka n. o.**

Banská Štiavnica, 13.03.2023

---

**GULIVER n.o.**

IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Sídlo n.o.: ul. Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica

**Prevádzky bez právnej subjektivity:**

Súkromná materská škola GULIVER

Súkromné jasle GULIVER

Súkromná výdajná školská jedáleň

ul. Poľovnícka č.1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica

**Prevádzky s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti:**

Súkromná základná škola GULIVER

Súkromný školský klub detí

Súkromná školská jedáleň

ul. A.T.Sytnianskeho 2867/4, 96901 Banská Štiavnica

GULIVER n.o. je registrovaná na Okresnom úrade v Banskej Bystrici pod číslom OVVS/NO-4/2014 dňa 18.06.2014 ako organizácia, ktorá sa zúčastňuje na projektoch podporujúcich vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry, IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Zakladateľom neziskovej organizácie je TIDLY SLOVAKIA, a.s., IČO 35976161, Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

**1. V oblasti vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,**

- organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok,
- nadštandardné vzdelávanie v oblasti jazykovej prípravy detí a športovej výchovy,
- multikultúrna výchova, ktorá bude zameraná proti xenofóbnym prejavom a postojom k inakosti a menšinám, a podpore tolerancie,
- poskytovanie komplexnej výchovno-vzdelávacej činnosti pre deti od 1 do 3 rokov
- poskytovanie služieb starostlivosti o dieťa

**2. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,**

- prevencia vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie dieťaťa,
- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti dieťaťa viesť samostatný život a na podporu jeho začlenenia do spoločnosti,
- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb dieťaťa,
- riešenie krízovej sociálnej situácie dieťaťa (t. j. ohrozenie života alebo zdravia dieťaťa, ktoré vyžaduje bezodkladné riešenie),
- prevencia sociálneho vylúčenia dieťaťa,
- vedenie detí, rodičov a iných osôb k aktívnym prejavom solidarity s ľuďmi a osobitne s deťmi v núdzi, ktorej podstatou je pomoc, podpora, záchrana ľudskej dôstojnosti a zmiernovanie utrpenia detí v prípade prírodných katastrof, kríz spôsobených človekom, stavu hladu a podvýživy alebo v porovnateľných núdzových situáciách,

**3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti**

- účasť na sociálnych, hospodárskych, kultúrnych a environmentálnych procesoch a vzťahoch, ktoré prebiehajú v regióne,
- ďalšie aktivity, ktoré prispievajú k zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónu, trvalému hospodárskemu rozvoju, sociálnemu rozvoju a územnému rozvoju a k vyrovnávaniu hospodárskych rozdielov a sociálnych rozdielov medzi regiónmi

**4. Poskytovanie sociálnych služieb podľa zákona o sociálnych službách prostredníctvom Zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa s názvom Súkromné jasle Guliver. Miesto poskytovania sociálnej služby - Poľovnícka 1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica.**

- Súkromné jasle Guliver poskytujú ambulantnou formou sociálne služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa na základe zápisu do Registra poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického samosprávneho kraja pod registračným číslom 370.

- Súkromné jasle Guliver sídli v objekte, ktorý spoločne zdieľajú s prevádzkou Súkromnej materskej školy Guliver, pričom prevádzka SJG je dispozične, funkčne a časovo nezávislá od prevádzky SMS Guliver a na svoju prevádzku má vyhradené samostatné priestory. Kapacita zariadenia je 7 detí vo veku od 1 do 3 rokov.
- Súkromné jasle Guliver sa snažia vo svojom zariadení o aplikáciu moderných opatrovateľských, výchovných a socializačných metód spolu s komplexným a individuálnym prístupom ku klientom poskytnutím sociálnej istoty a zodpovedajúcej starostlivosti. Okrem realizovaných zákonom stanovených činností vytvárame podmienky pre rozvoj klienta, jeho samostatnosť, integráciu a socializáciu v kolektíve a následnému procesu adaptácie pri pobyte v SMS Guliver.

### Ciele GULIVER n.o.

- Usmerňovať a citlivo viesť deti, aby svojim vlastným pričinením získali vedomosti, zručnosti a schopnosti.
- Viesť deti k pohybovej zdatnosti, uprednostňujúce zdravý životný štýl športovými aktivitami na certifikovanej lezeckej stene, v slanovodnom bazéne, fínskej suchej, telocvični a v školskej záhrade vybavenej certifikovanými preliezkami.
- Realizovať aktivity zamerané na spoluprácu a spájanie Guliver n.o. a rodiny.
- Rozvíjať komunikatívnosť, jazykovú spôsobilosť, vychovávať deti rozumejúce pojmom a správne formulujúce svoje myšlienky, postoje a názory.
- Vychovať deti slobodné, sebauvedomé v činnostiach, názoroch a postojoch.
- Budovať u detí emocionálny vzťah k prírode, ochrane života a niest' zodpovednosť za svoje konanie.
- Rozvíjať kreativitu a fantáziu v keramickej dielni a výtvarnej učebni prostredníctvom rôznych výtvarných techník.
- Cieľom Súkromných jasli GULIVER ako poskytovateľa sociálnych služieb v rámci zosúlad'ovania pracovného a rodinného života, je vytvoriť rodinné prostredie pre klientov navštevujúcich naše zariadenie. Viesť k vytváraniu a osvojovaniu si návykov zdravého životného štýlu, nadobúdať plavecké zručnosti, ktoré sú súčasťou výchovného procesu. Jednoduchým, a hravým spôsobom interpretovať základy výchovy s ohľadom na vek a rešpektovaním jedinečnosti každého dieťaťa. Dbáť na rozvoj jeho individuálnych potrieb, talentov a nadaní cez hru, inšpiratívne podnetné prostredie či aktivizujúce aktivity. Klásť dôraz na praktické činnosti, zážitkové učenie, samostatnosť a tým ich pripraviť na plynulý prechod do materskej školy. V rámci vlastného výchovného programu rozvíjať pohybové, matematické, jazykové, telovýchovné, výtvarné a hudobné zručnosti detí. Výchovné pôsobenie rozvíjajú úlohy z oblasti rozumovej, mravnej, pracovnej, hudobnej, výtvarnej a telesnej. Spolu tvoria systém, v ktorom sa navzájom prelínajú a dopĺňajú.
- Cieľom Základnej školy GULIVER je rešpektovať individuality, oceňovať kreativitu, vytvárať priestor pre osobný rozvoj každého jednotlivca. Sprevádzať žiakov na ceste k jeho vlastnému rastu. Podporovať toleranciu, rozvíjať sociálnu zodpovednosť, viesť ich k aktívnemu podieľaniu sa na udalostiach školy. Zdieľať s nimi každodenné radosti i starosti, vytvárať sociálne zázemie, budovať komunitu založenú na vzájomnom rešpekte, dôvere a pomoci. Školou, ktorá bude poskytovať modernú cestu výchovy a vzdelávania k múdrym, dobrým, aktívnym a šťastným deťom, pripraveným na reálny pracovný i osobný život a aktívne riešenie problémov, formovať zdravý životný štýl a vytvárať pozitívny vzťah k športu. Osobným príkladom a poradenstvom napomáhať transformácii školstva smerom k humanizácii v oblasti výchovy a vzdelávania a smerom k profesionalizácii riadenia škôl.

## **Orgány neziskovej organizácie:**

|              |                          |
|--------------|--------------------------|
| Správna rada | - je najvyšší orgán      |
| Riaditeľ     | - je štatutárnym orgánom |
| Revízor      | - je kontrolný orgán     |

### **Členmi správnej rady sú:**

- Ing. Michal Tynkovan
- Ing. Beáta Maďarová, MBA
- PhDr. Monika Kocková

### **Riaditeľkou neziskovej organizácie bola od 18.06.2014 do 23.9.2015 a opätovné vymenovanie od 7.11.2018:**

- Ing. Janka Tynkovan

### **Od 23.9.2015 do 7.11.2018 riaditeľkou neziskovej organizácie bola**

- PaedDr. Anežka Slančíková

### **Revízorom neziskovej organizácie je:**

- Ing. Renáta Feriancová

### **Poverenou osobou vedením Súkromnej materskej školy GULIVER a Súkromných jasí GULIVER je:**

- PaedDr. Anežka Slančíková

### **Poverenou osobou vedením Súkromnej výdajnej školskej jedálne je:**

- Marta Bátorová Marta do 01.06.2022
- Jana Považanová od 01.06.2022

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9753/23530:4-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú materskú školu GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9754/23533:2-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú výdajnú školskú jedáleň ako súčasť Súkromnej materskej školy GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor živnostenského podnikania, osvedčením číslo OU-ZH-OZP-2015/009230-2, č. živnostenského registra 680-19438, zo dňa 31.8.2015 vydal Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jasí s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Banskobystrický samosprávny kraj, odbor sociálnych služieb a zdravotníctva, registračné číslo 370 zo dňa 17.7.2018, zaradilo Súkromné jasle GULIVER do registra poskytovateľov sociálnych služieb, druh: zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, s termínom začatia činnosti 17.7.2018.

V roku 2020 GULIVER n.o. ako zriaďovateľ Súkromnej základnej školy GULIVER požiadalo o zaradenie školy do siete škôl a školských zariadení SR v zmysle §14 ods.6 písm. B) zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2020/10070:8-A2130 zo dňa 13.5.2020 zaradilo:

1/ Súkromnú základnú školu Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s vyučovacím jazykom slovenským, do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

2/ Súkromný školský klub detí, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, ako súčasť Súkromnej základnej školy Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

3/ Súkromnú školskú jedáleň, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, ako súčasť Súkromnej základnej školy Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

#### *Plán práce neziskovej organizácie:*

Na základe vzájomného partnerstva zariadení SMŠ a SJ Guliver sa do mnohých plánovaných aktivít realizovaných SMŠ Guliver aktívne zapájajú a podieľajú v rámci zariadenia aj klienti/deti Súkromných jasí Guliver, ktorí majú jednotlivé akcie a aktivity prispôbené na vekú primeranej úrovni, s prihliadnutím na vekové osobitosti dieťaťa.

#### *Január 2022*

##### **23.12.2021 – 07.01.2022 prerušenie prevádzky počas vianočných prázdnin**

- **01/2022 Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na ochranu pred zanedbávaním, krutosťou a využívaním.

- **01/2022 Drogová prevencia**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou: Fajčenie. Cez rozprávku O Snehulienke, vekú primeranou formou sa oboznamovali so škodlivými dôsledkami fajčenia na ľudský organizmus.

- **01/2022 Snehové radovánky**

Zimné obdobie poskytuje priestor na rozvoj pohybových schopností detí realizovaním zimných športov a aktivít (sánkovanie, bobovanie, guľovanie, stavanie snehuliaka) v priestoroch materskej školy a v jej najbližšom okolí, s ohľadom na podmienky a bezpečnosť. So znakmi a vlastnosťami zimného obdobia sa deti oboznamovali na základe vlastných skúseností a pozorovania. Bádateľskou metódou formovali svoje poznatky o vlastnostiach ľadu, snehu a vode, získavali manuálne zručnosti formovaním snehu v podobe rôznych tvarov a stavieb. Budovali kladný vzťah k zvieracej ríši cez podporovanie starostlivosti o zvieratá v zime a prostredníctvom emocionálnych zážitkov z činností.

- **24.01.2022 Deň komplimentov**

Aktivita implementovaná do ranného kruhu a ako prierezová téma sme poukazovali na nový pojem kompliment, so zameraním vedieť pochváliť i prijať kompliment.

- **31.01.2022 Pedagogická rada**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Pedagogickej rady, z ktorého bola spísaná zápisnica.

*Február 2022*

- **02/2022 – Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na bezplatné vzdelávanie, hru a zotavenie a Právo na príjem a hmotnú zodpovednosť.

- **02/2022 - Drogová prevencia**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou: Vzťahy k ostatným.

- **07. – 11.02.2022 Lyžiarsky výcvik – Donovaly (Záhradište)**

V rámci plnenia cieľov, vízie a filozofie materskej školy, plnenia cieľov boja proti obezite, získavania pozitívneho vzťahu k zimným športom sme organizovali v lyžiarskom stredisku Donovaly – Záhradište, v spolupráci s profesionálnymi lektormi, lyžiarsky výcvik pre triedu Veľkáči. Deti si osvojili techniku lyžovania, posilnili fyzické schopnosti a zručnosti pri zdolávaní chôdze na lyžiach, nasadení na pomu.

- **11.02.2022 Európsky deň 112 – jednotné európske číslo tiesňového volania**

Osvetová činnosť v rámci „Európskeho čísla tiesňového volania 112“ je zameraná predovšetkým na deti, mládež a širokú verejnosť s cieľom neustále zvyšovať povedomie verejnosti o účele využitia čísla tiesňového volania 112, hlavne o efektívnej komunikácii s operátormi pri volaní na číslo tiesňového volania 112 a tiež s cieľom znížiť počet neoprávnených volaní, čo môže výrazne pomôcť pri záchrane života, zdravia občanov, majetku a životného prostredia. Deti si pri tejto príležitosti, prostredníctvom aktivít, opakovali význam a dôležitosť tiesňového volania 112, ako aj všetkých pohotovostných služieb integrovaného záchranného systému.

- **do 14.02.2022 Valentín – výroba darčeka**

Vyrobeným darčekom, potešili deti svojich najbližších.

- **17.02.2022 Karneval**

S cieľom radostného prežívania fašiangového obdobia, deti formou stanovišť po celej materskej škole plnili aktivity v maskách, oboznamovali sa s významom fašiang, prezentovali fašiangové masky a plnili úlohy plné prekvapení, súťaží, športových aktivít, hier a tanca.

- **18.02.2022 Dental Alarm – 3. školenie**

Každoročne opakovaná aktivita, prostredníctvom organizácie OZ Zdravé d'asná, v ktorej školitelia ako garanti projektu Dental Alarm vytvárali aktivity pre deti zamerané na správne čistenie zubov, hygienu ústnej dutiny ako nástroj eliminovania zubného kazu a vyháňania sa konzumácii nezdravých potravín a sladkostí.

- **21. – 25.02.2022 Čím budem keď vyrastiem – exkurzia**

V rámci tematického týždňa – povolania sa deti, návštevou vopred dohodnutých prevádzok, oboznamovali s činnosťami, pracovným prostredím, výrobou, technikami výroby, pracovným oblečením vybraných druhov povolání, do ktorých sa aktívne zapájali.

- **25.02.2022 Dental Alarm – 4. školenie**

Každoročne opakovaná aktivita, prostredníctvom organizácie OZ Zdravé d'asná, v ktorej školitelia ako garanti projektu Dental Alarm vytvárali aktivity pre deti zamerané na správne čistenie zubov, hygienu ústnej dutiny ako nástroj eliminovania zubného kazu a vyhybania sa konzumácii nezdravých potravín a sladkostí.

*Marec 2022*

- **3/2022 Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deťmi oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si deťmi osvojili, že majú Právo na zdravý duševný a telesný rozvoj.

- **3/2022 - Drogová prevencia**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou: Lieky.

- **07.03.2022 Pedagogická rada**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Pedagogickej rady, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **08.03.2022 MDŽ**

Počas celého školského roka deti v SMS Guliver usilovne pracujú pri rôznych činnostiach aj na rozvoji svojich motorických a umeleckých zručností, ktoré potom využívajú aj pri výrobe rôznych darčiekov pre svojich blízkych.

- **do 10.03.2022 Výtvarná súťaž – Vesmír očami detí**

SMS Guliver sa zapojila do výtvarnej súťaže Vesmír očami detí.

- **21. – 24.03.2022 Korčuliarsky výcvik II.**

V rámci plnenia cieľov a zamerania materskej školy a boja proti obezite sme organizovali korčuliarsky výcvik v ICE Arena Zvolen, zameraný na upevňovanie a zdokonaľovanie techniky korčuľovania.

- **21.03.2022 Medzinárodný deň šťastia (20.03.)**

Triednymi aktivitami zameranými na duševné zdravie si pripomenuli Medzinárodný deň šťastia.

- **22.03.2022 Svetový deň vody**

Triednymi aktivitami na danú tému sme si pripomenuli Svetový deň vody. Deti v rámci pobytu vonku pozorovali vodu v kvapalnom i plynnom skupenstve, experimentovali a zoznámili sa i s kolobehom vody v prírode.

- **23.03.2022 Svetový deň meteorológie**

Triednymi aktivitami na danú tému sme si pripomenuli Svetový deň meteorológie. Deti sa oboznámili so základnými pojmami – počasie, meteostanica. Skúmaním a experimentovaním - vytvorením farebnej búrky, veternej vrtule, či vodného tornáda hľadali odpovede na otázky – Ako vzniká búrka, či tornádo? Odkiaľ fúka vietor? a mnohé ďalšie týkajúce sa záhad počasia.

- **25.03.2022 Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami**

S cieľom oboznámiť sa s ľudovými tradíciami víťania jari, sa organizovala aktivita spojená s odprezentovaním nacvičeného ľudového pásma – Vynášanie Moreny. Deti oblečené v ľudových krojoch, za sprievodu hudby a spevu sa rozlúčili s Morenou ako symbolom zimy, aby privítali jar.

- **28.03.2022 Metodické združenie**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Metodického združenia, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **28.03.2022 Deň učiteľov**  
V tento deň sme si pripomenuli dôležitosť tohto povolania.
- **29.03.2022 Návšteva mestskej knižnice**  
S cieľom podporiť u detí záujem o čítanie a písaný text, o knihu ako hlavný zdroj vyhľadávania informácií a získavania vedomostí, deti navštívili mestskú knižnicu v Banskej Štiavnici. Aktivita bola zameraná na oboznámenie sa s chodom a fungovaním knižnice.
- **31.03.2022 Rozprávkový deň so spisovateľom, Deň s rozprávkou**  
Prostredníctvom interaktívnych a zážitkových aktivít na vytvorených stanovištiach v rámci celej budovy materskej školy, sa deti oboznámili a plnili ciele stanovenej témy. Formou dramatizácie, pútavých kostýmov sa deti stali integrálnou súčasťou dejovej línie stanoveného príbehu a plnili aktivity zamerané na podporu čitateľskej gramotnosti.

*Apríl 2022*

- **04/2022 príprava na zápis do ZŠ**
- **04/2022 Máš právo na....**  
Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na meno a štátnu príslušnosť.
- **04/2022 - Drogová prevencia**  
Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou: Nebezpečie odhodnených striekačiek a ihliel. Cez príbeh „Ako Guliver na potulkách po Slovensku striekačky našiel.“, veku primeranou formou sa oboznamovali s nebezpečenstvom hroziacim z manipulácie s použitými ihlami a striekačkami.
- **04. – 06.04.2022 hospitačná činnosť**  
V uvedenom termíne prebiehala v SMŠ Guliver hospitačná činnosť.
- **05.04.2022 depistáž školskej zrelosti**  
V uvedený deň prebehlo posúdenie školskej zrelosti - príprava predškolákov na vstup do základnej školy.
- **05.04.2022 sférické kino**  
V kupole sférického kina prostredníctvom vizuálneho obrazu, deti spoznali a interaktívne zažili vzdialený svet vesmíru.
- **11.04.2022 – Ľudové remeslá – Jarné remeselné dielničky, Pletieme veľkonočné korbáče**  
Počas dňa si deti cez triedne aktivity pripomínali tieto ľudové tradície a remeslá. Spoločne si vyskúšali pletenie korbáčov, tancom a spevom ľudových piesní si spríjemnili popoludnie v materskej škole. Počas tvorivého popoludnia remeselných dielničiek, za pomoci pedagogických zamestnancov, si precvičili svoje manuálne zručnosti opracovaním dreva a výrobou svojho vlastného dreveného koníka, bábiky z varechy, či maľovaného lopára.
- **12.04.2022 Planetárium Maximiliána Hella**  
V rámci doplnenia výchovno-vzdelávacej aktivity o Vesmíre, deti absolvovali exkurziu do Planetária Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom.
- **22.04.2022 Deň Zeme**

Vhodne zameranými aktivitami, s využitím metód zážitkového učenia, nápadito pripravenými stanovišťami a edukačnými materiálmi sa deti naučili správne triediť odpad, získavať predstavu o namáhavej práci včiel (ako včely vyrábajú chutný med), či z letokruhov vyčísliť vek stromov. Zažili tiež výbuch „naozajstnej sopky“. Podnetné prostredie prispelo k dopoludniu plného bádania.

- **26.04.2022 Rada školy**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **28.04.2022 Lesnícky deň - Botanická záhrada**

Pri príležitosti Dňa Zeme, na základe pozvánky Strednej odbornej školy lesníckej v Banskej Štiavnici, absolvovali deti exkurziu do Botanickú záhradu, kde deti interaktívnym spôsobom plnili úlohy zamerané na poznanie lesa, zvierat a prírodnín.

- **29.04.2022 Svetový veterinárny deň – Moje zvieratko**

Aktivitami spojenými s prinesením zvierat z domáceho prostredia (korytnačka, rybičky, zajac a pod.) sa deti oboznamovali s týmito zvieratami a starostlivosťou o ne.

### *Máj 2022*

- **05/2022 Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na lásku, porozumenie, starostlivosť.

- **05/2022 - Drogová prevencia**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou: Lieky. Cez rozprávku „Opustený psík Bodrík / Gulive?“, veku primeranou formou sa oboznamovali s existenciou rôznych rastlín, v ktorých môžu byť škodlivé látky.

- **01. – 31.05.2022 zápis – školský rok 2022/2023**

- **02.05.2022 Stavanie mája**

Aktivitami spojenými s udržiavaním ľudových tradícií za účasti pedagogických zamestnancov, si deti oblečené v kroji nesením mája, uväzovaním stužiek a tancovaním za sprievodu harmoniky osvojovali a oživovali regionálne ľudové tradície.

- **05.05.2022 Svetový deň hygieny rúk**

Triednymi aktivitami na danú tému, pomocou piktogramov a realizovaním pozorovania špinavých rúk pod mikroskopom, si deti upevňovali dôležitosť hygieny rúk.

- **25.05.2022 Deň matiek**

Za účasti rodičov sa realizovala aktivita v popoludňajších hodinách, spojená s vystúpením detí a vzájomným posedením pri zdravom občerstvení, na umocnenie vzťahov rodiny a školy.

- **26.05.2022 Medzinárodný deň múzeí (18.05.)**

Deti absolvovali exkurziu do mineralogickej expozície Slovenského banského múzea v Banskej Štiavnici - Berggericht a do Múzea vo Svätom Antone.

- **27.05.2022 Medzinárodný deň mlieka (26.5.)**

Aktivitami realizovanými v priestoroch celej materskej školy, s cieľom posilniť konzumáciu mliečnych výrobkov, si deti osvojovali význam mlieka v stravovacom systéme človeka.

- **30.05.2022 hospitačná činnosť**

V uvedenom termíne prebiehala v SMS Guliver hospitačná činnosť.

- **31.05.2022 koncoročné fotenie detí**

Už tradične ponúkame rodičom možnosť koncoročného fotenia detí v podobe nezabudnuteľných spomienkových fotografií.

*Jún 2022*

- **06/2022 Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na vyjadrenie vlastného názoru a Právo na rovnosť bez rozdielu rasy, náboženstva, pôvodu, postavenia.

- **06/2022 Drogová prevencia**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou: Odlišnosť, rasizmus s cieľom pripraviť dieťa na život v slobodnej spoločnosti v duchu porozumenia, znášanlivosti, tolerancie, rovnosti pohlaví a priateľstva medzi národmi, národnostnými a etnickými skupinami.

- **01.06.2022 Medzinárodný deň detí**

S cieľom prežiť deň v spoločnosti svojich kamarátov sme oslávili MDD športovými aktivitami a hrami, kúzelníckym a divadelným predstavením.

- **06.06.2022 Pedagogická rada**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Pedagogickej rady, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **07.06.2022 Záchranári a červený kríž**

Aktivitami zameranými na tému ľudského života ako prierezovej témy vzdelávacej aktivity, sa deti oboznámili s poskytnutím prvej pomoci.

- **08.06.2022 Spievankovo**

Deti sa zúčastnili v priestoroch Súkromnej základnej školy Guliver hudobno-dramatického vystúpenia s edukačným zámerom.

- **08.06.2022 Deň najlepších priateľov**

Triednymi aktivitami na tému zameranými na upevňovanie vzťahov sme poukazovali na morálne dobro a vzájomné spolunažívanie a vytváranie priateľstiev.

- **09.06.2022 Návšteva hasičov**

Aktivitami zameranými na tému záchrany ľudí a objektov, spojené s návštevou hasičského auta s posádkou v areáli materskej školy, sa deti oboznámili s prácou hasičov, výstrojom a obsahom hasičského auta.

- **do 10.06.2022 – Výtvarná súťaž – Dúhový kolotoč**

SMŠ Guliver sa zapojila do výtvarnej súťaže – Dúhový kolotoč.

- **15.06.2022 Rozprávkový zámok Bojnice – Koncoročný výlet**

Koncoročný výlet absolvovali deti na Rozprávkovom zámku Bojnice.

- **16.06.2022 Medzinárodný deň piknikov (18.06.)**

Aktivitami realizovanými v rámci pobytu vonku, s cieľom uskutočňovať pobyt na čerstvom vzduchu a uvedomovať si jeho podstatu, deti trávili piknikové popoludnie s hrami a olovrantom na deke na tráve.

- **16.06.2022 Rada školy**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **20.06.2022 Deň otcov – výroba darčeka**

Deti vyrobili darček, aby potešili otcov v ich sviatok.

- **23.06.2022 Detské dni svätého Huberta**

V rámci spolupráce SMŠ Guliver a Múzea vo Svätom Antone sa deti zúčastnili podujatia – Detské dni svätého Huberta, kde sa oboznámili so sokoliarstvom, poľovníctvom a ochranou prírody.

- **23.06.2022 Divadelné predstavenie Danka a Janka**

Deti sa zúčastnili v priestoroch Súkromnej základnej školy Guliver divadelného predstavenia Danka a Janka.

- **20.06.2022 Metodické združenie**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Metodického združenia, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **21.06.2022 Noc s Guliverom – Veľkáči**

Celodenná aktivita spojená so strávenou nocou v materskej škole. Deti z triedy Veľkáči strávili deň aktivitami zameranými na tvorivé dielne, športovými aktivitami, prípravou vlastnej večere, nočnou hrou a nasledujúci deň prípravou škôlkarských raňajok.

- **25.06.2022 Letná Gulimpiáda**

Športová celodenná akcia za účasti rodičov sa konala v priestoroch športovísk Súkromnej základnej školy Guliver. Deti sa oboznámili s pojmom Olympiáda, s obsahom a náplňou olympijskej myšlienky a jej významom. Pri športových aktivitách spolu s rodičmi plnili športové úlohy.

- **30.06.2022 Rozlúčka s predškôlkami**

Rozlúčili sme sa s našimi predškôlkami. Dokázali sme zodpovedne pripraviť našich predškolákov a odprevadiť ich pred pomyselnú školskú bránu s dostatočnými zručnosťami a vedomosťami. Predškôláci sa lúčili s krásnym programom, na ktorom nechýbala ani ich najbližšia rodina.

#### *Júl 2022*

- **04. – 08.07.2022 Pirátsky týždeň**

Prvý júlový týždeň sa niesol v znamení pirátov. Deti sa premenili na naozajstných pirátov, ktorí plnili rôzne úlohy, vyrábali pirátsku loď, či pirátsku vlajku v ktorých si preverovali svoje pohybové a výtvarné zručnosti. Prežili týždeň plný hier a zábavy, ktorý zavŕšili spevom pirátskej hymny.

- **11. – 15.07.2022 Indiánsky týždeň**

Indiánsky týždeň „vtiahol“ všetkých Guliverákov do kmeňa Apačov. Náčelník kmeňa previedol všetkých Guliverákov prostredníctvom indiánskych príbehov, spevov a tanca do sveta Divokého západu. Deti sa oboznamovali s indiánskym odevom, príbytkami, spôsobmi života, lovom, indiánskym písmom, spôsobmi komunikácie, indiánskym tancom. Celý týždeň plnili úlohy spojené s indiánskou tematikou. Preverovali si svoje schopnosti a odvahu v rôznych športových a edukačných disciplínach, učili sa navzájom si pomáhať prekonať strach a vcítiť sa do života indiánov.

- **18. – 22.07.2022 Na kráľovskom dvore**

Tretí júlový týždeň sa materská škola „premenila“ na kráľovský dvor. Týždeň sa niesol v znamení kráľov, princov, princezien, dvorných dám a rytierov. Deti plnili rôzne úlohy, v ktorých si preverovali svoje pohybové, výtvarné a tanečné zručnosti. Prežili rozprávkový týždeň plný hier a zábavy.

- **19.07.2022 Rada školy**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **25.07. – 12.08.2022 prerušenie prevádzky počas letných prázdnin**

#### *August 2022*

Prázdninové leto príprava na začiatok nového školského roka 2022/2023.

- **30.08.2022 Stretnutie spoločenstva rodičov SJ Guliver**  
Na prvom spoločnom stretnutí rodičov SJ Guliver vedúca zariadenia PaedDr. Anežka Slančíková oboznámila rodičov/zákonných zástupcov detí so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou zariadenia – organizačným poriadkom zariadenia, s pravidlami pri prijímaní detí do jasli, s druhom, formou, rozsahom a miestom poskytovania sociálnej služby, prevádzkovou dobou zariadenia, s cenou za služby, či so zmluvnými podmienkami poskytovania sociálnych služieb. Priebeh stretnutia spolu s uznesením je spracovaný v zápisnici.
- **30.08.2022 Stretnutie spoločenstva rodičov SMŠ Guliver**  
Na prvom spoločnom stretnutí rodičov SMŠ Guliver riaditeľka školy PaedDr. Anežka Slančíková oboznámila rodičov/zákonných zástupcov detí so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou materskej školy, školským poriadkom, jeho pravidlami, platobnými podmienkami, právami a povinnosťami. Priebeh stretnutia spolu s uznesením je spracovaný v zápisnici.
- **31.08.2022 Pedagogická rada**  
V uvedený deň sa konalo zasadnutie Pedagogickej rady, z ktorého bola spísaná zápisnica.
- **31.08.2022 Rada školy**  
V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy, z ktorého bola spísaná zápisnica.

#### *September 2022*

- **09/2022 Máš právo na....**  
Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na meno a štátnu príslušnosť a Právo na prednostnú ochranu a pomoc.
- **09/2022 Drogová prevencia**  
Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cieľných aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali Vzťahmi k ostatným, kde cieľom bolo uvedomiť si podstatu priateľstva, kamarátstva a jeho významu pre ľudský život cez aktivitu „Kľbko priateľstva“, ako aj Hygienou. Deti sa cez rozprávku „Ako sa Guliver neumýval“ snažili pochopiť dôležitosť dodržiavania základnej osobnej hygieny a hygienických návykov na predchádzanie ochorenia.
- **02.09.2022 Zahájenie nového školského roka 2022/2023**  
V SMŠ Guliver bol zahájený nový školský rok 2022/2023 s počtom detí 53. Pre nový školský rok 2022/2023 bola z dôvodu povinného predprimárneho vzdelávania navýšená kapacita SMŠ Guliver zo 48 detí na 53 detí. Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Žiari nad Hronom vydal listom č. N/2022/386-2513 zo dňa 01.06.2022 súhlas s prechodným zvýšením počtu detí v zariadení SMŠ Guliver o 5 detí na obdobie školského roku 2022/2023.
- **14.09.2022 Skriningové vyšetrenie očí**  
V rámci spolupráce s LIONS CLUB, pod záštitou odborného garanta očnému lekárovi, sme realizovali skriningové vyšetrenie očí pomocou prístroja s okamžitým vyhodnotením a poukázaním na zrakové vady s odporúčaním návštevy očnému lekárovi.
- **21.09.2022 Metodické združenie**  
V uvedený deň sa konalo zasadnutie Metodického združenia, z ktorého bola spísaná zápisnica.
- **22.09.2022 Spoznaj svoje mesto**

Aktivita – Spoznaj svoje mesto je prepojená s prvou témou týždňa a banickými oslavami Mesta Banská Štiavnica – Salamander, kde deti v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu absolvovali pripravené aktivity, prostredníctvom ktorých spoznávali históriu i súčasnú situáciu mesta Banská Štiavnica, rieky, pohoria, význam baníctva. Cez pojmové mapy sa oboznamovali s menom primátora mesta a hlavnými pamiatkami mesta; cez výtvarné aktivity kreslili svoje mesto – hlavné pamiatky. Dňa 22.09.2022 absolvovali školskú aktivitu - Vychádzka na Kalváriu.

- **26.09.2022 Pedagogická rada**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Pedagogickej rady, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **28.09.2022 Návšteva dopravného ihriska**

V rámci dopravnej výchovy, na základe spolupráce SMŠ Guliver a Detského centra HOPLANDIA Banská Štiavnica, navštívili deti (trieda Veľkáči a Malkáči) vonkajšie dopravného ihrisko detského centra. Návšteva dopravného ihriska bola spojená s praktickými ukážkami a poznávaním pravidiel cestnej premávky, značiek, semaforu, prechodu pre chodcov, kruhového objazdu. Teoretické poznatky aplikovali prostredníctvom jazdy na bicykloch, kolobežkách a odrážadlách. Cieľom bolo realizovať praktické vyučovanie dopravnej výchovy s edukáciou o pravidlách cestnej premávky a ich dodržiavania v roli chodca, cyklistu, kolobežkára.

- **29.09.2022 Logopedická depistáž – predškoláci**

V rámci spolupráce SMŠ Guliver s logopedičkou sa predškoláci zúčastnili logopedickej depistáže, ktorej cieľom bolo zistiť, predchádzať a intervenovať zistené nedostatky v oblasti rečových porúch u detí. Včasná identifikácia úrovne reči vedie k včasnej intervencii a tým k odstráneniu alebo minimalizácii porúch reči. O výsledkoch logopedickej depistáže, sú zákonní zástupcovia detí informovaní v osobnom rozhovore s logopedičkou.

### *Október 2022*

- **10/2022 Šarkaniáda**

V priebehu celého mesiaca sa realizovala aktivita – Šarkaniáda v rámci pobytu vonku a za priaznivého počasia aj v rámci popoludňajších aktivít. Pri púšťaní šarkanov sa realizovali aktivity spojené s vnímaním prúdenia vzduchu, s výrobou vrtúl a hrami s padákom. Na vonkajších terasách deti vlastnoručne vyrábali a maľovali šarkany. Cieľom bolo upevňovať zdravie, telesnú zdatnosť detí, obohatiť voľnočasový priestor o tvorivé, bádateľské aktivity spojené s radosťou na čerstvom vzduchu.

- **10/2022 Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na bezplatné vzdelávanie, hru a zotavenie.

- **10/2022 Drogová prevencia – Alkohol**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou Alkohol. Cez rozprávku „Opitá studnička“ veku primeranou formou sme poukazovali na skúsenosti detí s alkoholom v rodine, vo svojom okolí, ako aj na následky pitia alkoholu – šoféri, deti.

- **10/2022 Výtvarná súťaž „Polícia známa neznáma“**

SMŠ Guliver sa zapojila do výtvarnej súťaže „Polícia známa neznáma“, vyhlásenej Okresným riaditeľstvom policajného zboru v Žiari nad Hronom. Dve naše deti získali ocenenie v kategórii 3-4 ročných detí za 2. a 3. miesto.

- **06.10.2022 Najkrajšia vyrezávaná tekvica**

K jesennej tradícii nasej materskej školy a detských jaslí patrí aj vyrezávanie a zdobenie tekvic. Ide o celoškolskú aktivitu, ktorá sa realizuje v popoludňajších hodinách v priestoroch školského dvora. Deti spolu s rodičmi vytvorili pomocou prírodného materiálu rôzne jesenné dekorácie, zhotovili a zdobili tekvice. Zhotovené tekvice zdobili celý mesiac priestor pred vstupom do materskej školy. Cieľom aktivity bolo podporovať zručnosti a praktickú tvorivosť detí i rodičov pri vytváraní produktov z prírodnín, pripomenúť si ľudové tradície, zapojiť sa praktickou činnosťou do výzdoby spoločných priestorov, prežiť spoločne strávený čas.

- **07.10.2022 Návšteva dopravného ihriska**

V rámci dopravnej výchovy, na základe spolupráce SMŠ Guliver a Detského centra HOPLANDIA Banská Štiavnica, navštívili deti z triedy Drobčeka vonkajšie dopravného ihrisko detského centra. Návšteva dopravného ihriska bola spojená s praktickými ukážkami a poznávaním pravidiel cestnej premávky, značiek, semaforu, prechodu pre chodcov, kruhového objazdu. Teoretické poznatky aplikovali prostredníctvom jazdy na kolobežkách a odrážadlách. Cieľom bolo realizovať praktické vyučovanie dopravnej výchovy s edukáciou o pravidlách cestnej premávky a ich dodržiavania v roli chodca, kolobežkára.

- **13.10.2022 Európsky týždeň športu, Deň behu**

S cieľom budovať pozitívny vzťah k behu, a tým upevňovať vedomie o zdravom životnom štýle a potrebe športovania, sa uskutočnila aktivita na bežeckej dráhe Súkromnej základnej školy Guliver. Deti označené číslami absolvovali bežecké súťaže, aktivity s vyvrcholením odbehnutia 250 m a odovzdaním odznaku za účasť.

- **17.10.2022 Hudobné predstavenie Nobbo – téma: Doprava**

Deti sa cez hudobné vystúpenie Hudobnej agentúry Nobbo dozvedeli veľa zaujímavostí o doprave.

- **20.10.2022 Medzinárodný deň stromov**

Týmto dňom sme si pripomenuli význam stromov. Aktivita sa uskutočnila v rámci pobytu vonku, kde v priestoroch areálu SMŠ Guliver sa deti prostredníctvom aktivít oboznámili s druhmi stromov a kríkov, osvojili si význam stromov v živote človeka, či vytvárali tvary z listov, sadili strom, kde sa oboznámili s časťami stromu.

- **20.10.2022 Svetový deň odrôd jablák**

Počas celodennej aktivity „Deň jablka“ plnej edukačných aktivít sa deti dozvedeli o zložení jablka, porovnávali veľkosti a zisťovali chute rôznych odrôd jablák. Vyskúšali, akými spôsobmi sa dajú jablká pripraviť a svoju šikovnosť využili pri príprave jablkových šalátov, sušení chutných jablkových čipsov, či príprave zdravého koláča. Zapojili sa do množstva zábavno-pohybových a výtvarných aktivít. Nechýbala ani ranná ochutnávka šťavy a čerstvých aj sušených jablák. Cieľom bolo hravým spôsobom, v podobe rôznych aktivít s využitím jablák, upevňovať u detí návyk ku konzumácii ovocia, a tak vytvárať prirodzeným spôsobom potrebu zdravého stravovania u detí v rámci plnenia úloh ako súčasť Národného programu prevencie obezity u detí.

- **21.10.2022 Arborétum Kysihýbel**

Aktivita bola zrušená z organizačných dôvodov.

- **25. – 27.10.2022 S láskou pre starých rodičov**

S cieľom aktívne a tvorivo zapájať starých rodičov do tvorivých činností, vytvárať vzájomné puto a pestovať vzájomné vzťahy sa realizovala aktivita „Deň so starými rodičmi“. Bola realizovaná formou tvorivých dielničiek, kde deti spolu so starými rodičmi

vyrábali levanduľové vrecká, tvorili z prírodných materiálov, tvorili jesenné ikebany a pod. Aktivita bola spojená s kultúrnym programom pre starých rodičov a občerstvením.

- **31.10.2022 Svetový deň sporenia – Aktivity zamerané na finančnú gramotnosť: Človek a svet práce.**

V priebehu celého dňa deti, v pripravených kútikoch, plnili aktivity zamerané na finančnú gramotnosť, ktorých plnením nadobúdali elementárne poznatky o hospodárení, výmennom obchode a oboznamovali sa s platidlami.

*November 2022*

- **11/2022 Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na výživu, bývanie a zdravotnícke služby.

- **11/2022 Drogová prevencia**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac, kde sa deti prostredníctvom cielených aktivít formou príbehov, rozprávok, hier oboznamovali s prejavmi drog a ich prevenciou. V tomto mesiaci sa zaoberali témou: Výživa. Cez rozprávku „Ako Guliverovo kráľovstvo prišlo o zdravie.“ sa deti zoznamovali s potravinami, ktoré sú zdravé alebo nezdravé.

- **11/2022 Zdravie z prírodnej lekárne**

Počas mesiaca november, v rámci tematického týždňa, mali deti triednu aktivitu zameranú na ochranu zdravia pred vírusmi pomocou prírodných liečiv.

- **05.11.2022 Deň materských škôl na Slovensku**

Pri príležitosti vzniku prvej detskej opatrovne je koncipovaný program, pri ktorom sa oslavuje Deň materských škôl ako významná inštitúcia a medzník v živote dieťaťa a predškolského veku. Deti sa rôznymi aktivitami a na základe pojmovej mapy oboznamovali s pojmom inštitúcie – materská škola a jej významom.

- **14. – 18.11.2022 Hospitačná činnosť**

V uvedenom termíne prebiehala v SMŠ Guliver hospitačná činnosť.

- **18.11.2022 Moje telo – Škôlka ako ľudské telo**

V rámci celodennej aktivity deti, na základe pripravených stanovišť v priestoroch celej materskej školy a aktivít, plnili tvorivé a edukačné úlohy zamerané na poznanie ľudského tela, zmyslov, zubov a dôležitosti zdravého životného štýlu a starostlivosti o zdravie.

- **21. – 24.11.2022 a 28.11. – 01.12.2022 Korčuliarsky výcvik I.**

Cieľom tejto pohybovej aktivity je naučiť deti prirodzene sa pohybovať na špecifickom povrchu, prekonávať strach z kĺzavého pohybu, zvyšovať odolnosť organizmu s intenzívnou pohybovou činnosťou v sťažených indoorových, resp. outdoorových podmienkach. Súčasťou korčuliarskeho výcviku v rozsahu 4 dní bol nácvik a zdokonaľovanie špecifických pohybových činností a zručností, celkovej telesnej zdatnosti a nadobúdanie teoretických poznatkov. Korčuliarsky výcvik sa konal v priestoroch ľadovej plochy Ice Arena Zvolen.

- **23.11.2022 Metodické združenie**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Metodického združenia, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **28.11.2022 Pedagogická rada**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Pedagogickej rady, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **29.11.2022 Rada školy**

V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy, z ktorého bola spísaná zápisnica.

- **30.11.2022 Vianočné fotenie detí**

V predvianočnom období už tradične ponúkame rodičom možnosť fotenia detí v podobe nezabudnuteľných spomienkových fotografií s vianočnou tematikou.

#### *December 2022*

- **12/2022 Máš právo na...**

Aktivita je implementovaná do výchovno-vzdelávacieho procesu každý mesiac. S uplatnením metód zážitkového učenia sa deti oboznamovali, že nie len oni, ale všetky deti sveta majú určité práva. Deti sa s konkrétnym právom oboznamovali cez vytvorenie podnetného prostredia, pedagogických situácií, hier, ako aj cez piktogramy umiestnené v našej materskej škole. V tomto mesiaci si osvojili, že majú Právo na lásku, porozumenie a starostlivosť.

- **12/2022 Drogová prevencia - Nebezpečie, ktoré prichádza od cudzích ľudí**

Prostredníctvom aktivít sa deti oboznamovali s jednotlivými cieľmi drogovej prevencie. V tomto mesiaci sa zaoberali témou Nebezpečie, ktoré prichádza od cudzích ľudí. Cez rozprávku „Neposlušné deti.“ sme deťom priblížili, prečo je dôležité nerozprávať sa s cudzími ľuďmi a nechodiť s nimi nikam.

- **12/2022 Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok**

Zapojili sme sa do celoslovenskej zbierky – Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok. Vyčariť úsmev nezištným činom, naučiť sa nielen dostávať, ale aj dávať, potešiť babičku a deduška v domove dôchodcov, ktorí nečakajú na Vianoce darček od nikoho. Vďaka našim milým rodičom sa podarilo naplniť veľa darčkových krabíc množstvom maličkostí pre potešenie a na úžitok.

- **12/2022 Príprava vianočných darčkov pre rodičov**

V rámci tvorivých aktivít, ktoré sa uskutočňovali v popoludňajších hodinách počas mesiaca, pripravovali deti darčeky pre svojich rodičov.

- **06.12.2022 Mikuláš**

Príchodom svätého Mikuláša a anjela si deti pripomenuli ľudové tradície a historické udalosti o svätom Mikulášovi. Pre Mikuláša odprezentovali program spojený s pohybom, čím nadobúdali zručnosti a odvahu vystúpiť pred návštevou.

- **07.12.2022 SČK – príprava predškolákov**

V rámci spolupráce SMŠ Guliver so Slovenským červeným krížom predškoláci absolvovali prípravu prvej pomoci.

- **09.12.2022 Divadelné predstavenie, Tvorivé dielničky – OZ Margarétka**

V rámci spolupráce SMŠ Guliver s OZ Margarétka sa predškoláci zúčastnili divadelného predstavenia.

- **13.12.2022 Na Luciu**

Sviatok svätej Lucie, bol oddávna najtajomnejším sviatkom zo stridžích dní. Verilo sa, že tento deň je výnimočne nebezpečný a strigy majú veľkú moc. Za sprievodu piesní a tanca naše šikovné Lucie povymetali husími perami všetky kúty našej škôlky a s nimi všetko zlo a choroby, aby sme - ako sa hovorí, ochránili príbytok pred temnými silami.

- **13. – 15.12.2022 Pečenie medovníkov**

Adventný čas sme si spríjemnili pečením a zdobením medovníkov.

- **16.12.2022 Príprava vianočnej pohľadnice a jej odoslanie**

Ako poďakovanie za spoluprácu partnerom a organizáciám sme zasielali vianočnú pohľadnicu.

- **19.12.2022 Hospitačná činnosť**

V uvedenom termíne prebiehala v SMŠ Guliver hospitačná činnosť.

- **20.12.2022 Pedagogická rada**  
V uvedený deň sa konalo zasadnutie Pedagogickej rady, z ktorého bola spísaná zápisnica.
- **20.12.2022 Rada školy**  
V uvedený deň sa konalo zasadnutie Rady školy, z ktorého bola spísaná zápisnica.
- **20.12.2022 Vianočný večierok**  
Vzhľadom k vysokej chorobnosti detí a pedagogických zamestnancov bolo vianočné predstavenie pre rodičov zrušené.
- **21.12.2022 Vianoce pre zvieratká**  
Podujatie Vianoce pre zvieratká organizované Múzeom vo Svätom Antone bolo pre vysokú chorobnosť detí zrušené.
- **20. – 22.12.2022 obmedzená prevádzka**  
Z dôvodu vysokej chorobnosti detí a pedagogických zamestnancov bol zabezpečený výchovno-vzdelávací proces v materskej škole iba na jednej triede do 16:00 hod. s kapacitou 20 detí.
- **23.12.2022 – 06.01.2023 prerušenie prevádzky počas vianočných prázdnin**

*V kalendárnom roku 2023 budeme naďalej intenzívne pokračovať v plnení cieľov a vízie SMŠ a SJ Guliver, ktoré sú pretransformované vo všetkých plánovaných akciách a aktivitách, ktoré dopĺňame, inovujeme v zmysle zamerania SMŠ a SJ Guliver.*

#### *Január 2023*

- Novoročné prázdniny – prerušená prevádzka
- Snehové radovánky
- Deň komplimentov
- Dental Alarm – zapojenie sa do projektu (4. školenia)
- Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

#### *Február 2023*

- Európsky deň 112 – jednotné európske číslo tiesňového volania
- Valentín – výroba darčeka
- Karneval
- Hudobné vystúpenie Nobbo
- Celosvetová výtvarná súťaž - Vesmír očami detí
- Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik
- Čím budem, keď vyrastiem
- Beseda so spisovateľom
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

#### *Marec 2023*

- Korčuliarsky výcvik II.
- MDŽ
- Depistáž školskej zrelosti
- Výtvarná súťaž – Vesmír očami detí
- Návšteva denného stacionára Margarétka – Týždeň mozgu
- Návšteva Arboréta Kysihýbeľ

- Divadlo Palculienka
- Rozprávkový deň so spisovateľom, Deň s rozprávkou
- Divadlo Theátrum
- Svetový deň divadla pre deti
- Medzinárodný deň šťastia
- Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami
- Spievankovo
- Svetový deň vody
- Svetový deň meteorológie
- Marec mesiac knihy – návšteva knižnice
- Deň učiteľov
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

#### *Apríl 2023*

- Príprava predškolákov na zápis do ZŠ
- Planetárium Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom
- Divadelné prestavenie
- Vyšetrenie očí – LIONS CLUB Banská Štiavnica
- Lesnícky deň – Botanická záhrada
- Deň Zeme
- Ľudové remeslá, Jarné remeselné dielničky,
- Sférické kino
- Návšteva veterinára – Svetový veterinárny deň
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

#### *Máj 2023*

- Stavanie mája
- Svetový deň hygieny rúk
- Deň matiek
- Medzinárodný deň mlieka
- Medzinárodný deň múzeí
- Návšteva hasičov – medzinárodný deň hasičov
- Práva dieťaťa
- Drogová prevencia

## Finančný plán GULIVER, n.o.

Výdavky na zriadenie obsahujú výdavky na prípravu založenia neziskovej organizácie GULIVER n.o., vrátane potrebnej dokumentácie, notárskych poplatkov, výdavkov na ľudské zdroje, ktoré prípravu zabezpečujú, vybavenie potrebných povolení a pod.. Zriaďovacie výdavky sú vo výške 1 000,00 Eur.

Pre zriadenie Súkromnej materskej školy GULIVER sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na prestavbu a dostavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej materskej školy GULIVER.

Pri rekonštrukcii areálu SMŠ GULIVER boli nasledovné údaje:

| <b>areál SMŠ GULIVER / rekonštrukcia</b> |                             |
|------------------------------------------|-----------------------------|
| zastavaná plocha pôvodná stavba (brutto) | 293,39 m <sup>2</sup>       |
| Úžitková plocha 1 PP                     | 445,40 m <sup>2</sup>       |
| Úžitková plocha 1 NP                     | 434,18 m <sup>2</sup>       |
| Zastavaná plocha:                        | 581,78 m <sup>2</sup>       |
| Obostavaný priestor                      | 7 050,00 m <sup>2</sup>     |
| Dotknutá plocha pozemkov                 | 3 701,00 m <sup>2</sup>     |
| <b>celková úžitková plocha (brutto)</b>  | <b>879,58 m<sup>2</sup></b> |
| <b>kapacita - počet detí</b>             | <b>48</b>                   |

Investičné výdavky (bez DPH) sú uvedené v tabuľke:

|                                                |                       |
|------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>cena prestavby objektu na m<sup>2</sup></b> | <b>1 667,00 €</b>     |
| <b>cena prestavby objektu na dieťa</b>         | <b>30 540,00 €</b>    |
| hodnota použiteľných zostatkov                 | 230 000,00 €          |
| náklad na stavebné práce                       | 707 958,00 €          |
| náklad na infraštruktúru, oporné mury          | 130 473,00 €          |
| náklad dostavby - bazén                        | 247 000,00 €          |
| náklad úpravy areálu                           | 63 514,00 €           |
| náklad realizácie spevnených plôch             | 86 951,00 €           |
| <b>spolu investícia do prestavby</b>           | <b>1 465 896,00 €</b> |
| <b>zariadenia interiéru</b>                    | <b>111 396,00 €</b>   |

Pre zriadenie Súkromnej základnej školy GULIVER sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na výstavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej základnej školy GULIVER.

Pri výstavbe areálu SZŠ GULIVER sú nasledovné údaje:

| <b>Areál SZŠ GULIVER</b>                   |                          |
|--------------------------------------------|--------------------------|
| Celková plocha stavebného pozemku (brutto) | 17 892,40 m <sup>2</sup> |
| Úžitková plocha 1 PP                       | 1 032,12 m <sup>2</sup>  |

|                                            |                               |
|--------------------------------------------|-------------------------------|
| Úžitková plocha 2 PP                       | 775,08 m <sup>2</sup>         |
| Úžitková plocha 3 PP                       | 292,69 m <sup>2</sup>         |
| Úžitková plocha 1 NP                       | 1 571,13 m <sup>2</sup>       |
| Úžitková plocha 2 NP                       | 832,95 m <sup>2</sup>         |
| Úžitková plocha 3 NP                       | 828,57 m <sup>2</sup>         |
| Zastavaná plocha ZŠ:                       | 1 743,10 m <sup>2</sup>       |
| Obostavaný priestor                        | 27 584,00 m <sup>3</sup>      |
| Dotknutá plocha pozemkov                   | 16 149,30 m <sup>2</sup>      |
| <b>Celková úžitková plocha (brutto)</b>    | <b>5 332,54 m<sup>2</sup></b> |
| <b>Kapacita ZŠ- počet detí</b>             | <b>220</b>                    |
| <b>Kapacita celého areálu - počet detí</b> | <b>300</b>                    |

Investičné výdavky sú uvedené v tabuľke:

|                                                         |                        |
|---------------------------------------------------------|------------------------|
| <b>cena novostavby objektu na m2</b>                    | <b>3 768,40 €</b>      |
| <b>cena novostavby objektu na dieťa</b>                 | <b>93 033,00 €</b>     |
|                                                         |                        |
| náklad na stavebné práce ZŠ                             | 15 655 000,00 €        |
| náklad na infraštruktúru, oporné mury, autobus.zastávku | 946 909,00 €           |
| náklad stavby – bazén, telocvičňu, lezecká stena        | 2 051 091,00 €         |
| náklad úpravy areálu- ihriská, atletický štadión        | 1 575 369,00 €         |
| náklad realizácie spevnených plôch                      | 525 714,00 €           |
| <b>spolu predpokladaná investícia do novostavby</b>     | <b>20 754 083,00 €</b> |
| <b>odhadovaná cena zariadenia interiéru</b>             | <b>1 461 000,00 €</b>  |

Obežný majetok predstavuje predovšetkým nákup zariadenia interieru, didaktických pomôcok, zariadenia a vybavenia pre pedagogické a administratívne činnosti, drobný majetok pre kuchyňu a jedáleň, technologické vybavenie kancelárie, zariadenie pracovne, čistiace a hygienické prostriedky, posteľná bielizeň, hračky a hry, knihy a pod. Výdavky na obežný majetok sú vo výške 139 919,00 Eur.

V júli a auguste 2015 bola vykonaná zo strany zriaďovateľa neziskovej organizácie TIDLÝ SLOVAKIA a.s. stavebná investícia vo výške 72.600,- Eur a to prístavba pre zriadenie Súkromných jasli GULIVER.

K 1.9.2022 mala Súkromná materská škola GULIVER 53 detí a Súkromné jasle GULIVER mali 7 detí.

V čase vzniku Súkromnej materskej školy GULIVER budova nebola v majetku materskej školy, čiže je v prenájme. Vlastníctvom materskej školy je iba vybavenie herne a zariadenie krátkodobého charakteru. Preinvestované prostriedky sú predmetom Nájomnej zmluvy s investorom a zároveň zakladateľom neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy GULIVER.

Po zahájení prevádzky, pokiaľ Materská škola nebola zaradená do siete škôl a školských zariadení a nebola naplnená kapacita preto bolo potrebné dotovať prevádzkové výdavky na bežnú prevádzku, ktoré zahŕňajú mzdové náklady a prevádzkovú réžiu. Priamu spotrebu detí a náklady na stravovanie detí hradia rodičia, pričom tieto položky sú zahrnuté v cene školného. Výška prevádzkových výdavkov je uvedená nižšie.

Od 1. 1. 2022 je platný zákon č. 507/2021 Z. z. , ktorým sa novelizuje zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších zmien a zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní ZŠ, SŠ a školských zariadení v znení neskorších zmien.

Pre rok 2022 bola v zmysle zmien podpísaná Zmluva o poskytnutí finančných prostriedkov dňa 23.2.2022 s Mestom Banská Štiavnica, kde pre materskú školu bola poskytnutá celková suma 142.809,03 Eur, pre školskú jedáleň celková suma 16.877,70 Eur a pre školský klub detí suma 29.017,80 eur.

#### Projekcia prevádzkových nákladov

| Náklady                    | 2019<br>skutočné | 2020<br>skutočné | 2021<br>skutočné | 2022<br>skutočné | 2023<br>plán |
|----------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
| Výchova a vzdelávanie detí | 40 305           | 37 498           | 43 718           | 46 754           | 44 000       |
| Vzdelávanie učiteľov       | 277              | 1 240            | 2 111            | 3 596            | 3 000        |
| Vybavenie tried            | 3 058            | 3 207            | 3 732            | 5 321            | 3 500        |
| Prevádzková réžia          | 38 065           | 38 933           | 50 836           | 47 430           | 34 700       |
| Mzdy, poistenie            | 260 735          | 339 697          | 340 517          | 259 965          | 280 800      |
| Nájomné                    | 9 850            | 15 573           | 23 411           | 13 621           | 14 000       |
| Odpisy                     | 0                | 0                | 0                | 0                | 0            |
| SPOLU                      | 352 290          | 436 148          | 464 325          | 376 687          | 380 000      |

Výnosy budú plynúť z viacerých zdrojov:

- príjmy od rodičov – stravné, úhrada spotrebných nákladov a rodičovský príspevok
- dotácie na mzdy a prevádzku SMS
- príjem od rodičov za iné služby, resp. krátkodobé pobyty a opatrovanie detí
- príjmy z prevádzky bazéna a sauny pre verejnosť

#### Podiel financovania od jednotlivých zdrojov

| položky                         | 2019<br>skutočné | 2020<br>skutočné | 2021<br>skutočné | 2022<br>skutočné | 2023<br>plán |
|---------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
| Celkové príjmy                  | 100%             | 100%             | 100%             | 100%             | 100%         |
| Poplatok rodičov                | 33%              | 30%              | 33%              | 46%              | 49%          |
| Vklad zriaďovateľa - dary       | 26%              | 43%              | 35%              | 13%              | 7%           |
| Dotácia MsÚ, OÚ, ÚP             | 41%              | 27%              | 31%              | 39%              | 42%          |
| Tržby, dary iné, ostatné príjmy | 0%               | 0%               | 1%               | 2%               | 2%           |

V roku 2021 nezisková organizácia GULIVER n.o. bola prijímateľom 2% z dani vo výške 5.883,44 Eur. Tieto finančné prostriedky boli použité v roku 2022 na edukačné a didaktické pomôcky, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou procesu vzdelávania detí v materskej škole, čo bolo aj dňa 21.12.2022 zverejnené v Obchodnom vestníku č. 244/2022 – Š002850.

V roku 2022 nezisková organizácia GULIVER n.o. bola prijímateľom 2% z dani vo výške 7.677,06 Eur. Tieto finančné prostriedky budú použité na edukačné a didaktické pomôcky, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou procesu vzdelávania detí v materskej škole

Súkromná materská škola a jasle GULIVER nepredpokladá čerpanie úverových prostriedkov na zriadenie a prevádzku. Primeranými racionalizačnými opatreniami bude Materská škola optimalizovať svoje finančné hospodárenie pre ideálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu a prevádzku materskej školy. Hospodárenie bude orientované na viacdrojové financovanie, aj formou prípravy a realizácie projektov financovaných sponzormi, nadáciami v rámci grantových programov a ďalších zdrojov financovania.

## Finančná správa GULIVER, n.o. za rok 2022

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva zostavená k 31.12.2022

| Strana aktív               | Názov                                                                                     | Stav k 31.12.2021 | Stav k 31.12.2022 |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>A. Neobežný majetok</b> |                                                                                           | 0,00              | 0,00              |
| Dlhodobý hmotný majetok    |                                                                                           | 1 664,00          | 6 585,00          |
| <b>B. Obežný majetok</b>   |                                                                                           | 57 242,00         | 69 087,00         |
| Zásoby                     | Materiál                                                                                  | 14 627,00         | 15 673,00         |
| Dlhodobé pohľadávky        | Pohľadávky z obch. styku                                                                  | 17,00             | 0,00              |
| Krátkodobé pohľadávky      | Pohľadávky z obch. styku                                                                  | 15 352,00         | 25 798,00         |
|                            | Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy |                   |                   |
| Finančný majetok           | Pokladnica                                                                                | 119,00            | 99,00             |
|                            | Bankové účty                                                                              | 27 127,00         | 27 517,00         |
| <b>Aktíva celkom</b>       |                                                                                           | <b>58 906,00</b>  | <b>75 672,00</b>  |

| Strana pasív                    | Názov                                                        | Stav k 31.12.2021 | Stav k 31.12.2022 |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>A. Vlastné zdroje krytia</b> |                                                              | 2 106,00          | 2 200,00          |
| Fondy organizácie               | Základné imanie                                              | 110 044,00        | 110 044,00        |
| Výsledok hospodárenia           | r.2021 / r. 2022                                             | 214,00            | 37,00             |
| <b>B. Cudzie zdroje krytia</b>  |                                                              | 56 053,00         | 73 287,00         |
| Rezervy                         |                                                              | 2 208,00          | 6 099,00          |
| Dlhodobé záväzky                |                                                              | 1 641,00          | 2 337,00          |
| Krátkodobé záväzky              | Z obchodného styku                                           | 18 238,00         | 30 647,00         |
|                                 | Voči zamestnancom                                            | 11 375,00         | 11 550,00         |
|                                 | Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami | 7 128,00          | 7 913,00          |
|                                 | Daňové záväzky                                               | 1 416,00          | 1 584,00          |
|                                 | Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k ŠR                         | 2 790,00          | 0,00              |
|                                 | Ostatné záväzky                                              | 257,00            | 257,00            |
| Bankové výpomoci a pôžičky      | Prijaté krátkodobé finančné výpomoci                         | 11 000,00         | 12 900,00         |
| Časové rozlíšenie               | Výnosy budúcich období                                       | 747,00            | 242,00            |
| <b>Pasíva celkom</b>            |                                                              | <b>58 906,00</b>  | <b>75 572,00</b>  |

**Náklady**

| Názov ukazovateľa                         | <b>Rok 2021<br/>CELKOM</b> | <i>Rok 2022<br/>Materská škola</i> | <i>Rok 2022<br/>Jasle</i> | <b>Rok 2022<br/>CELKOM</b> |
|-------------------------------------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------|----------------------------|
| Spotreba materiálu                        | <b>41 193,00</b>           | <i>40 046,00</i>                   | <i>4 191,00</i>           | <b>44 237,00</b>           |
| Spotreba energie                          | <b>10 843,00</b>           | <i>25 593,00</i>                   | <i>0,00</i>               | <b>25 593,00</b>           |
| Opravy a udržiavanie                      | <b>0,00</b>                | <i>166,00</i>                      | <i>0,00</i>               | <b>166,00</b>              |
| Cestovné                                  | <b>0,00</b>                | <i>78,00</i>                       | <i>0,00</i>               | <b>78,00</b>               |
| Náklady na reprezentáciu                  | <b>379,00</b>              | <i>0,00</i>                        | <i>0,00</i>               | <b>0,00</b>                |
| Ostatné služby                            | <b>69 560,00</b>           | <i>42 147,00</i>                   | <i>2 400,00</i>           | <b>44 547,00</b>           |
| Mzdové náklady                            | <b>245 543,00</b>          | <i>159 951,00</i>                  | <i>28 863,00</i>          | <b>188 814,00</b>          |
| Zákonné sociálne<br>a zdravotné poistenie | <b>83 471,00</b>           | <i>55 981,00</i>                   | <i>10 233,00</i>          | <b>66 214,00</b>           |
| Zákonné sociálne náklady                  | <b>9 478,00</b>            | <i>5 644,00</i>                    | <i>0,00</i>               | <b>5 644,00</b>            |
| Ostatné dane a poplatky                   | <b>21,00</b>               | <i>10,00</i>                       | <i>0,00</i>               | <b>10,00</b>               |
| Iné ostatné náklady                       | <b>1 433,00</b>            | <i>1 004,00</i>                    | <i>0,00</i>               | <b>1 004,00</b>            |
| Náklady na krátkodobý<br>finančný majetok | <b>379,00</b>              | <i>380,00</i>                      | <i>0,00</i>               | <b>380,00</b>              |
| <b>Účtovná trieda 5</b>                   | <b>464 325,00</b>          | <i>331 000,00</i>                  | <i>45 687,00</i>          | <b>376 687,00</b>          |

**Výnosy**

| Názov ukazovateľa                           | <b>Rok 2021<br/>CELKOM</b> | <i>Rok 2022<br/>Materská škola</i> | <i>Rok 2022<br/>Jasle</i> | <b>Rok 2022<br/>CELKOM</b> |
|---------------------------------------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------|----------------------------|
| Tržby z predaja služieb                     | <b>149 207,00</b>          | <i>135 236,00</i>                  | <i>36 509,00</i>          | <b>171 745,00</b>          |
| Prijaté príspevky – dotácie                 | <b>144 435,00</b>          | <i>144 435,00</i>                  | <i>0,00</i>               | <b>147 409,00</b>          |
| Prijaté príspevky 2%                        | <b>5 883,00</b>            | <i>7 677,00</i>                    | <i>0,00</i>               | <b>7 677,00</b>            |
| Prijaté príspevky od<br>fyzických osôb      | <b>0,00</b>                | <i>0,00</i>                        | <i>0,00</i>               | <b>0,00</b>                |
| Dary                                        | <b>164 000,00</b>          | <i>39 930,00</i>                   | <i>9 000,00</i>           | <b>48 930,00</b>           |
| Príspevky od iných<br>organizácií           | <b>531,00</b>              | <i>963,00</i>                      | <i>0,00</i>               | <b>963,00</b>              |
| Tržby z predaja materiálu                   | <b>483,00</b>              | <i>0,00</i>                        | <i>0,00</i>               | <b>0,00</b>                |
| <b>Účtovná trieda 6</b>                     | <b>464 539,00</b>          | <i>331 215,00</i>                  | <i>45 509,00</i>          | <b>376 724,00</b>          |
| Výsledok hospodárenia<br>pred zdanením      | <b>214,00</b>              | <i>215,00</i>                      | <i>-178,00</i>            | <b>37,00</b>               |
| Daň z úrokov zaplatená                      | <b>0,00</b>                | <i>0,00</i>                        | <i>0,00</i>               | <b>0,00</b>                |
| <b>Výsledok hospodárenia<br/>po zdanení</b> | <b>214,00</b>              | <i>215,00</i>                      | <i>-178,00</i>            | <b>37,00</b>               |

V časti účtovníctva a výročných správ sa do ustanovenia §33 mení znenie ods. 3, podľa ktorého je nezisková organizácia povinná mať účtovnú závierku a výročnú správu overenú štatutárnym audítorom, ak:

- a) príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahne 200 000 eur, alebo
- b) všetky príjmy neziskovej organizácie v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahnu 500 000 eur; tým nie je dotknutá povinnosť overenia účtovnej závierky podľa osobitného predpisu.

Guliver n.o. za rok 2022 mala povinnosť overovať účtovnú závierku zostavenú k 31.12.2022, vzhľadom k tomu, že spĺňa jedno ustanovenie, že príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahol 200 000,00 Eur.

|                                                       |                       |
|-------------------------------------------------------|-----------------------|
| 1./ Dotácia na stravu detí od ÚPSVaR Banská Štiavnica | 152,70 Eur            |
| 2./ Dotácia pre predškolskú výchovu MŠ od OÚ BB       | 4.447,00 Eur          |
| 3./ Dotácia pre MŠ od Mesta Banská Štiavnica          | 188.704,53 Eur        |
| 4./ Príspevky 2% z podielov daní                      | 7.677,06 Eur          |
| <b>SPOLU:</b>                                         | <b>200.981,29 Eur</b> |

GULIVER n.o. ako zriaďovateľ Súkromnej základnej školy GULIVER prijal finančné prostriedky od Regionálneho úradu školskej správy Banská Bystrica ako prenesený výkon štátnej správy v zmysle zákona č.597/2003 o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení, ktoré previedol na účet základnej školy, ktoré uvedené finančné prostriedky vyúčtovala. Dotácia z KÚŠS Banská Bystrica pre SZŠG bola v celkovej sume **320.452,93 Eur**.

Na zasadnutí správnej rady dňa 08.12.2022 bola schválená, na vykonanie auditu Účtovnej závierky k 31.12.2022 a Výročnej správy neziskovej organizácii GULIVER n.o. za rok 2022, Ing. Anna Pohánková, prostredníctvom firmy LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 93401 Levice, IČO: 36527360.

<http://www.msguliver.sk/blog/>

Slovenská komora architektov vyhlásila na jubilejnom XV. Ročníku CE-ZA-AR 2016 v kategórii **Občianske a priemyselné budovy** Ceny za architektúru o najlepšiu prestavbu. Cenu si odniesol **Richard Murgaš** z ateliéru Uniform Architects za Materskú školu Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.startitup.sk/raj-pre-deti/>

<https://dennikn.sk/577144/najlepsia-architektura-roka-foto/>

<http://style.hnonline.sk/dizajn/827373-do-takejto-materskej-skolky-by-chceli-chodit-vsetci-unikat-postavili-v-banskej-stiavnici>

Cenu Dušana Jurkoviča v roku 2016 udelil Spolok architektov Slovenska Richardovi Murgašovi za dielo Materská Škola Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.archinfo.sk/diela/vyročne-ceny-sas-za-rok-2016-su-udelene-laureatom-ceny-dusana-jurkovica-sa-stala-materska-skola-guliver-v-banskej-stiavnici.html>

## Záver

V zmysle Štatútu GULIVER, n.o. sa vytvorili potrebné predpoklady, aby rozvíjala ďalšie aktivity podľa druhov poskytovaných všeobecne prospešných služieb. Nezisková organizácia sa chce pri formulácii opatrení pre oblasť hospodárenia pre ďalšie obdobia zamerať naďalej na:

- využívanie zdrojov financovania zo štrukturálnych fondov EÚ realizáciou projektov v oblasti vzdelávania ako aj v oblasti sociálnej práce;
- využívanie alternatívnych spôsobov pre zabezpečenie finančných prostriedkov z vlastných aktivít na vlastnú činnosť;
- zabezpečenie hospodárenia na báze vlastných rozpočtov

## Pod'akovanie

Ďakujeme za finančnú i nefinančnú pomoc všetkým, ktorí prispeli k vytvoreniu a realizácii úžasného projektu.

[www.msguliver.sk](http://www.msguliver.sk)